

## **Las comarcas de Urola Costa, Tolosa, Gernika-Bermeo y Plentzia-Mungia lideran los crecimientos de la actividad industrial en 2006**

### ***Las comarcas que tienen en su seno las tres capitales territoriales generan el 51% de la riqueza industrial***

La comarca de Urola-Costa es la que presenta un mayor crecimiento de la actividad industrial en 2006 (13,9%), seguida de Tolosa (11,8%), Gernika-Bermeo y Plentzia-Mungia, ambas con un 11,4%, según datos elaborados por Eustat. En el extremo opuesto, se encuentra la única comarca con crecimiento negativo, Encartaciones (-3,1%), seguida por Valles Alaveses (+0,9%) y Etribaciones del Gorbea (+1,3%), aunque estas tres comarcas tan sólo representan el 3 % del empleo industrial de la C.A. de Euskadi, unas 7.952 personas.

Las tres comarcas, donde se incluyen las tres capitales territoriales y sus entornos, supusieron algo más de la mitad (50,8%) de la riqueza industrial creada en la C.A. de Euskadi en el año 2006. El 26,3% del valor añadido industrial se generó en la comarca del Gran Bilbao; le siguieron la Llanada Alavesa (que incluye Vitoria-Gasteiz) con el 12,8% de participación y Donostialdea, con el 11,7%. En conjunto, su empleo industrial ascendía a 118.291 personas, es decir, el 47,2% del personal ocupado en el sector industrial de los tres territorios históricos.

Por territorios, Gipuzkoa es el que presenta un mayor equilibrio intercomarcal y con crecimientos de valor añadido superiores a la media en seis de sus siete comarcas. En su conjunto creció un 8,6%, y dentro de él las tres comarcas con mayores crecimientos, Urola Costa (13,9%), Tolosa (11,8%) y Goierri (9,6%), representan el 36 % del valor añadido industrial del territorio. Las otras con gran peso industrial como Alto Deba y Donostialdea también presentaron crecimientos superiores a la media, 9,0% y 6,3%, respectivamente.

Bizkaia fue el segundo territorio en crecimiento, un 4,6%, y generó el 41,6% del valor añadido industrial de la C.A. de Euskadi, dando empleo en este sector a 103.715 personas (41,3%). En este territorio, Plentzia-Mungia y Gernika-Bermeo presentaron los mejores resultados, ambas con crecimiento del valor añadido del 11,4%. La comarca con menor crecimiento del territorio, Encartaciones, fue también la de menor crecimiento de la Comunidad.

Álava, con un crecimiento con respecto al año 2005 del 3,8%, aportó el 20,1% de la riqueza generada por la industria de la C.A. de Euskadi en el año 2006. Por comarcas, las que mayores crecimientos obtuvieron fueron Montaña Alavesa (9,1%), Cantábrica Alavesa (7,5%) y Rioja Alavesa (5,9%). La comarca de mayor peso industrial de Álava, la Llanada Alavesa, con un 62% del valor añadido del territorio, creció por debajo de la media tanto del territorio como de la C.A. de Euskadi, un 3%.

En cuanto a la evolución del personal ocupado en 2006, ésta ha sido moderada con un crecimiento para el total del 0,5%. Por comarcas, las de mayores crecimientos fueron Arratia-Nervión (5,0%), Plentzia-Mungia (4,0%) y Tolosa, con un 3,4%. En el extremo opuesto siete comarcas presentaron crecimientos negativos, destacando Etribaciones del Gorbea con un decrecimiento del empleo industrial del 5,1% y Encartaciones con uno del 3,3%.

**Personal ocupado y Valor añadido a coste de factores industriales por comarcas. 2006.**  
Miles de euros.

	Personal ocupado (Número)			Valor Añadido Bruto a coste de factores		
	2005	2006	Δ 06/05	2005	2006	Δ 06/05
<b>Euskal AE/C.A. de Euskadi</b>	<b>249.696</b>	<b>250.862</b>	<b>0,5</b>	<b>15.701.676</b>	<b>16.624.164</b>	<b>5,9</b>
<b>Araba/Álava</b>	<b>49.673</b>	<b>49.443</b>	<b>-0,5</b>	<b>3.320.782</b>	<b>3.446.405</b>	<b>3,8</b>
Arabako Ibarak/Valles Alaveses	1.924	1.961	1,9	128.980	130.203	0,9
Arabako Lautada/Llanada Alavesa	31.793	31.620	-0,5	2.073.654	2.135.805	3,0
Arabako Mendialdea/Montaña Alavesa	356	368	3,4	15.247	16.642	9,1
Errioxa Arabarra/Rioja Alavesa	4.323	4.337	0,3	375.342	399.311	5,9
Gorbeia Inguruak/Estribac. del Gorbea	4.058	3.852	-5,1	255.874	259.191	1,3
Kantauri Arabarra/Cantábrica Alavesa	7.219	7.305	1,2	469.616	505.252	7,5
<b>Bizkaia</b>	<b>103.107</b>	<b>103.715</b>	<b>0,6</b>	<b>6.609.114</b>	<b>6.911.272</b>	<b>4,6</b>
Arratia Nerbioi/Arratia-Nervión	4.895	5.141	5,0	266.380	279.814	5,0
Bilbo Handia/Gran Bilbao	60.291	60.091	-0,3	4.233.172	4.379.899	3,5
Durangaldea/Duranquesado	21.683	22.052	1,7	1.229.818	1.309.050	6,4
Enkartazioak/Encartaciones	2.211	2.139	-3,3	188.058	182.071	-3,1
Gernika-Bermeo	4.462	4.402	-1,3	209.127	232.944	11,4
Markina-Ondarroa	3.868	3.964	2,5	183.497	200.550	5,6
Plentzia-Mungia	5.697	5.926	4,0	293.315	326.942	11,4
<b>Gipuzkoa</b>	<b>96.916</b>	<b>97.704</b>	<b>0,8</b>	<b>5.771.780</b>	<b>6.266.487</b>	<b>8,6</b>
Bidasoa Beherea/Bajo Bidasoa	6.026	6.069	0,7	283.328	298.103	5,2
Deba Beherea/Bajo Deba	10.694	10.615	-0,7	518.765	550.285	6,1
Deba Garaia/Alto Deba	20.101	19.954	-0,7	1.103.086	1.202.213	9,0
Donostialdea/Donostia-San Sebastián	26.458	26.580	0,5	1.824.353	1.940.767	6,3
Goierri	13.626	13.824	1,5	898.046	983.691	9,6
Tolosaldea/Tolosa	7.911	8.178	3,4	449.118	501.893	11,8
Urola-Kostaldea/Urola Costa	12.100	12.484	3,2	692.791	789.535	13,9

Fuente: Eustat

**Para más información:**

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: [eustat@eustat.es](mailto:eustat@eustat.es)

Persona de contacto: Iosune Azula Lazkano

Tlf:+34-945-01 75 09 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: [www.eustat.es](http://www.eustat.es)

Banco de datos: [www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp](http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp)